ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG PHỔ MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 70/UBND

V/v đẩy mạnh thực hiện hiệu

quả Chỉ thị số 01/CT-TTg

ngày 03/01/2023 của Thủ

tướng Chính phủ

Phổ Minh, ngày  01 tháng 4  năm 2024

Kính gửi:

- UBMTTQVN phường;

- Tổ Trưởng các TDP;

- Trưởng Công an phường;

- Trạm y tế phường;

- HTX Nông nghiệp;

- Công chức Văn hoá - Xã hội;

- Đài Truyền thanh phường;

- Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường;

Thực hiện Công văn số 677/UBND, ngày 13/3/2024 của Chủ tịch UBND

thị xã về việc đẩy mạnh thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày

03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch UBND phường đề nghị:

1. Tổ Trưởng các TDP; Trưởng Công an phường; Trạm y tế phường;

HTX Nông nghiệp; Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của

cấp trên1 và Đảng uỷ2, UBND phường3 về công tác phòng cháy, chữa cháy

(PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH). Đồng thời, tiếp tục quán triệt sâu sắc quan

điểm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 01/CT-TTg: Người dân là

trung tâm, là chủ thể, đặt an toàn, tính mạng người dân là trên hết, trước hết;

an toàn cháy, nổ để phát triển kinh tế, xã hội. Trong công tác PCCC phải lấy

phòng ngừa là chính, phòng là "xây", chữa là "chống", lấy phòng là "cơ bản -

chiến lược - lâu dài", làm tốt công tác phòng cháy để giảm công tác chữa cháy

với phương châm: “Từng nhà an toàn - Từng nhà máy, xí nghiệp, doanh

nghiệp an toàn - Từng khu dân cư an toàn - Từng xã an toàn”. Phải xác định

phương châm “4 tại chỗ” là “Lực lượng ở trong dân - Phương tiện ở trong dân

- Hậu cần ở trong dân - Chỉ huy ở trong dân”; khi có cháy phải tranh thủ “thời

điểm vàng" - 05 phút từ khi vụ chảy xảy ra kịp thời huy động tối đa các lực

lượng tại chỗ và Nhân dân tham gia chữa cháy. Ngăn chặn, đẩy lùi, tiến tới

1 Kế hoạch số 561/KH-UBND ngày 03/3/2023 của UBND thị xã về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg;

Công văn số 851/UBND ngày 28/3/2023 của UBND thị xã về tăng cường thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg; Công

văn số 1918/UBND ngày 26/6/2023 của UBND thị xã về việc tiếp tục tăng cường thực hiện Chỉ thị số 01/CT-

TTg; Công văn số 466/UBND ngày 23/02/2024 của UBND thị xã về việc thực hiện công tác PCCC và cứu nạn,

cứu hộ (CNCH) năm 2024.
2 Công văn số 289-CV/ĐU ngày 29/3/2023 của Đảng uỷ phường về triển khai, thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg.
3 Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 10/3/2023 của UBND phường về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg.

 2

chấm dứt xảy ra cháy gây hậu quả nghiêm trọng, làm người chết do nguyên

nhân chủ quan, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự của địa phương.

2. Công chức Văn hóa - Xã hội; Đài Truyền thanh phường

Tăng thời lượng đưa tin tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp

luật về PCCC và CNCH; thông báo, cảnh báo về tình hình cháy, nổ để Nhân dân

nâng cao nhận thức, tự giác chấp hành các quy định về PCCC và CNCH. Trong

đó, tập trung vào nội dung về các nguy cơ xảy ra cháy, nổ; hướng dẫn việc thực

hiện các biện pháp bảo đảm an toàn PCCC và CNCH; tuyên truyền, cảnh báo

nguy cơ, nguyên nhân gây ra cháy, nổ; hướng dẫn phòng ngừa, quản lý, sử dụng

an toàn thiết bị điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt, xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng; kỹ

năng thoát nạn khi có cháy, nổ xảy ra; xử lý các vụ cháy, nổ với phương châm “4

tại chỗ” là “Lực lượng ở trong dân - Phương tiện ở trong dân - Hậu cần ở

trong dân - Chỉ huy ở trong dân”.

3. Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường

- Lồng ghép các kiến thức, kỹ năng an toàn PCCC và CNCH trong các nội

dung giảng dạy các môn học chính khóa, các hoạt động ngoại khóa, các cuộc thi,

sinh hoạt Đoàn, Đội...; đồng thời, tổ chức có hiệu quả các hoạt động tuyên

truyền, giáo dục, thực hành, diễn tập kiến thức kỹ năng về PCCC và CNCH cho

học sinh trong cơ sở giáo dục.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan, tổ chức tập huấn kiến thức, kỹ

năng đảm bảo an toàn về PCCC và CNCH cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên

và nhân viên trong các cơ sở giáo dục.

4. Công an phường

- Tham mưu UBND phường:

+ Theo dõi, đôn đốc cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể trên địa bàn triển

khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg.

+ Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện các chỉ tiêu được giao, cụ thể: (1)

Mỗi hộ gia đình phải có ít nhất 01 người được tập huấn kỹ năng chữa cháy và

CNCH; (2) 100% người làm nhiệm vụ PCCC tại các cơ sở thuộc diện quản lý về

PCCC phải được tổ chức tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và CNCH

theo quy định của pháp luật (3) 100% các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC

phải bảo đảm đầy đủ các điều kiện an toàn PCCC và chuẩn bị các phương tiện

cần thiết để sẵn sàng chữa cháy, CNCH tại chỗ, ngay từ cơ sở.

 + Đưa ra các giải pháp, biện pháp “100% mỗi hộ gia đình trang bị tối

thiểu 01 bình chữa cháy” để phấn đấu đạt mục tiêu 100% hộ gia đình an toàn

PCCC theo phương châm 04 tại chỗ. Đẩy mạnh công tác vận động xã hội hóa

ủng hộ bình chữa cháy hoặc kinh phí để mua và trang bị cho các hộ gia đình có

hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường (hoàn thành trong Quý II/2024).

+ Tiếp tục chỉ đạo tổ chức rà soát, lên danh sách các địa điểm đủ điều kiện

để triển khai, xây dựng và nhân rộng Mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” và

Mô hình “Điểm chữa cháy công cộng” trên địa bàn quản lý, nhất là các địa bàn,

khu vực tập trung đông cân cư, dọc trên các tuyến Quốc lộ 1A đảm bảo 100%

nhà ở hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh có từ 05 nhà trở lên liền

kề nhau phải tham gia “Tổ liên gia an toàn PCCC”; 100% các ngõ, hẻm sâu tập

trung nhiều nhà (nhà ở hộ gia đình hoặc nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh)

 3

có chiều sâu từ 50m trở lên, xe chữa cháy không tiếp cận được phải xây dựng

“Điểm chữa cháy công cộng”.

+ Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi và

kiên quyết tạm đình chỉ hoặc đình chỉ hoạt động các cơ sở không đủ điều kiện an

toàn PCCC. Công khai các dự án, công trình vi phạm quy định về PCCC trên

phương tiện thông tin đại chúng để các cơ quan, tổ chức và người dân cùng tham

gia giám sát.
- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng cường công tác tuyên truyền,

phổ biến các kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH. Trong đó, tập trung vào nội

dung về các nguy cơ xảy ra cháy, nổ, cách xử lý tình huống khi có sự cố cháy, nổ

xảy ra, kỹ năng thoát nạn và các kỹ năng phòng chống đuối nước.

5. Đề nghị UBMTTQVN phường và các Tổ chức chính trị

- Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, vận động nhân dân, đoàn

viên, hội viên tích cực, tự giác, gương mẫu trong chấp hành các quy định của

pháp luật về PCCC và CNCH. Đẩy mạnh việc phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến

thức, kỹ năng về PCCC và CNCH bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng với

nội dung phù hợp.

- Đưa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH vào sinh

hoạt định kỳ; coi đây là nhiệm vụ thường xuyên của các tổ chức, đoàn thể và coi

việc chấp hành pháp luật về PCCC và CNCH là một trong những tiêu chí bình

xét thi đua.

- Tuyên truyền, vận động 100% hộ gia đình là thành viên trang bị tối thiểu

01 bình chữa cháy.

6. Chế độ thông tin, báo cáo

- Định kỳ, trước 15 giờ 00 phút, thứ 3 hằng tuần, các cơ quan, đơn vị báo

cáo kết quả thực hiện cho Chủ tịch UBND phường (qua Công an phường) để tập

hợp báo cáo Chủ tịch UBND thị xã theo quy định.

- Các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể nào thiếu trách nhiệm, không chỉ

đạo thực hiện quyết liệt, để xảy ra cháy lớn, gây thiệt hại về người và tài sản do

không thực hiện đầy đủ các chỉ tiêu được giao trên địa bàn quản lý, phải chịu

trách nhiệm trước Chủ tịch UBND phường.
Đề nghị Tổ Trưởng các TDP; Trưởng Công an phường; Trạm y tế phường;

HTX Nông nghiệp; Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục; Công chức Văn hoá - Xã hội;

Đài Truyền thanh phường triển khai thực hiện. Quá trình triển khai thực hiện, có

khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND phường (qua Công an phường) để

chỉ đạo, hướng dẫn./.
Nơi nhận:

- Như trên (thực hiện);

- UBND thị xã;

- TT Đảng ủy, HĐND phường;

- Công an thị xã;

- CT, PCT UBND phường;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Duy Bảo

(b/cáo)

(t/dõi)

 4

		2024-04-01T13:54:37+0700

		2024-04-01T13:57:00+0700